
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.08.2024                                                                                            № 1160
г. Тотьма

О предоставлении приоритетного права 
зачисления детей в дошкольные образовательные
учреждения и учреждения, реализующие 
образовательные программы дошкольного 
образования округа, учредителем которых 
является Тотемский муниципальный округ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации» (с изменениями), Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»  (с  изменениями),  решением 
Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа от 29 ноября 2022 
года  №  44  «О  дополнительных  мерах  социальной  поддержки  семей  граждан, 
принимающих  участие  в  специальной  военной  операции»  (с  изменениями),  на 
основании  статьи  42  Устава  Тотемского  муниципального  округа  Вологодской 
области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Установить  дополнительную  меру  социальной  поддержки  на 
предоставление  приоритетного  права  зачисления  детей  в  дошкольные 
образовательные  учреждения  и  учреждения,  реализующие  образовательные 
программы  дошкольного  образования  округа,  учредителем  которых  является 
Тотемский муниципальный округ.

2.  Установить,  что  мера  поддержки,  указанная  в  пункте  1  настоящего 
постановления, распространяются на следующие категории граждан:

2.1. Члены семьи лиц, призванных на военную службу по мобилизации, лиц, 
заключивших  контракт  о  прохождении  военной  службы  и  направленных  для 
участия  в  специальной  военной  операции,  участников  специальной  военной 
операции, пребывающих в добровольческих формированиях - на период участия в 
специальной военной операции.



2.2.  Дети  граждан,  являющихся  сотрудниками  Управления  Федеральной 
службы  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации  по  Вологодской 
области,  участвующих  в  специальной  военной  операции,  -  на  период  участия  в 
специальной военной операции.

2.3. Члены семей сотрудников частных военных компаний, в том числе ЧВК 
«Вагнер», - на период участия в специальной военной операции.

2.4. Члены семьи, в т.ч. являющихся братом (сестрой), погибших (умерших) 
военнослужащих в период участия в специальной военной операции

-  лиц,  призванных на военную службу по мобилизации,  лиц,  заключивших 
контракт  о  прохождении  военной  службы,  участников  специальной  военной 
операции,  пребывающих  в  добровольческих  формированиях,  сотрудников 
Управления  Федеральной  службы  войск  национальной  гвардии  Российской 
Федерации по Вологодской области, сотрудников частных военных компаний, в том 
числе ЧВК «Вагнер».

2.5. Дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, ранее 
проходившие  службу  в  следственном  управлении  Следственного  комитета 
Российской Федерации по Вологодской области и, в дальнейшем, направленных в 
порядке  перевода  для  прохождения  службы  в  следственные  управления 
Следственного  комитета  Российской  Федерации  по  Донецкой  и  Луганской 
Народным республикам, Запорожской и Херсонской областям. 

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести» и подлежит размещению 
на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин


